前采用的估计，本集团需对存货增加计提跌价准备。

如果实际售价，至完工时将要发生的成本、销售费用以及相关税费高于或低于

管理层的估计，则本集团将于相应的会计期间将相关影响在合并利润表中予以

确认。

土地增值税

本集团缴纳土地增值税。土地增值税的拨备是管理层根据对有关税收法律及法

规要求的理解所作出的最佳估计。实际土地增值税负债须于土地增值税清算时

由税务机关厘定。本集团尚未与税务机关就若干房地产开发项目确定其土地增

值税的清算及纳税方案。最终的土增税计算结果可能有别于初始入账的金额，

任何差异将会影响实现差异期间的土地增值税支出及相关拨备金额。

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现

率计算租赁付款额的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，

以可观察的利率作为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情

况、标的资产情况、租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进

行调整以得出适用的增量借款利率。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度   人民币元

54

三、 重要会计政策及会计估计（续）

33. 会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

2022年发布的《企业会计准则解释第16号》规定，对于不是企业合并、交易发

生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认

的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自2023年1月1日起施行，

对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易因资产和负债

的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延

所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接

规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政策变更

日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报

表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团及本公司分别将累

积影响数人民币724,472.70元和人民币760,813.74元调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2023年

 会计政策变更前 16号解释的影响 会计政策变更后
  年初余额/

上年年末余额

 年初余额

递延所得税资产 267,623,329.46  2,367,439.31  269,990,768.77

递延所得税负债 421,141,870.44  1,297,494.03   422,439,364.47

未分配利润 5,238,460,653.52 1,113,427.19 5,239,574,080.71

少数股东权益 8,000,162,194.96 (43,481.91) 8,000,118,713.05

2022年

 会计政策变更前 16号解释的影响 会计政策变更后
  年初余额/

上年年末余额

 年初余额

未分配利润 4,567,498,535.20 752,085.02 4,568,250,620.22

少数股东权益 8,032,728,387.02 (27,612.32) 8,032,700,774.70

 本年发生额  本年发生额

所得税费用 375,278,753.24 (345,472.58) 374,933,280.66

少数股东损益 101,017,865.75 (15,869.59) 101,001,996.16

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度   人民币元

55

三、 重要会计政策及会计估计（续）

33. 会计政策和会计估计变更（续）

（1） 会计政策变更（续）

本公司

2023年

 会计政策变更前 16号解释的影响 会计政策变更后
  年初余额/

上年年末余额

 年初余额

递延所得税资产 - 2,139,793.57 2,139,793.57

未分配利润 171,054,198.81 2,139,793.57 173,193,992.38

2022年

 会计政策变更前 16号解释的影响 会计政策变更后
  年初余额/

上年年末余额

 年初余额

未分配利润 85,515,648.67 760,813.74 86,276,462.41

 本年发生额  本年发生额

所得税费用 - (1,378,979.83) (1,378,979.83)

（2） 会计估计变更

根据《企业会计准则第4号-固定资产》关于“企业至少应当于每年年度终了，对

固定资产的使用寿命、预计净残值和折旧方法进行复核”的相关规定，本集团

根据固定资产的性质和使用情况对固定资产的预计残值率进行了复核和重新确

定，自2023年1月1日起，新增的多层钢结构仓库折旧年限设定为45年（且不超

过土地使用权剩余年限）；办公设备残值率由5%-10%调整为0%；客车、小轿

车、商务车等非运营汽车及运输设备、机械设备的残值率由5%-10%统一调整为

5%。

根据《企业会计准则第28号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规

定，本次会计估计变更采用未来适用法，无需追溯调整，对本集团以往各年度

财务状况和经营成果不会产生影响。

会计估计变更后，经测算对本集团2023年期间合并财务报表的影响为：减少

2023年度折旧费用约人民币18,491,807.57元，剔除所得税和少数股东损益影

响，增加归母净利润约人民币6,574,505.22元。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度   人民币元

[…]

减：所得税 归属母公司 归属少数

股东权益

应收款项融资计提的

信用减值损失 71,794.87 - - 71,794.87 -

权益法下可转损益的其

他综合收益 2,065,470.34 - - 2,065,470.34 -

合计 2,137,265.21 - - 2,137,265.21 -

2022年

税前发生额 减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税 归属母公司 归属少数

股东权益

应收款项融资计提的

信用减值损失 (6,453.25) - - (6,453.25) -

权益法下可转损益的其

他综合收益 (14,478,219.62) - - (14,478,219.62) -

合计 (14,484,672.87) - - (14,484,672.87) -

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度   人民币元

101

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

44. 专项储备

 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费 3,740,745.65 14,111,885.71 11,375,006.87 6,477,624.49

本集团根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》（财资〔2022〕136号）

提取安全生产费。

45. 盈余公积

 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 343,528,008.22 - - 343,528,008.22

 根据公司法、本公司章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公积金。法

定盈余公积累计额为本公司注册资本50%以上的，可不再提取。

46. 未分配利润

 2023年 2022年

调整前上年年末未分配利润 5,238,460,653.52 4,567,498,535.20

调整会计政策变更 1,113,427.19 752,085.02

调整后年初未分配利润 5,239,574,080.71 4,568,250,620.22

归属于母公司股东的净利润 147,022,699.61 680,827,743.84

减：提取法定盈余公积 - 9,504,283.35

分配股利 100,187,952.98 -

年末未分配利润 5,286,408,827.34 5,239,574,080.71

47. 营业收入和营业成本

 2023年 2022年

 收入 成本 收入 成本

主营业务 11,896,723,662.25 9,288,535,611.13 12,033,676,740.27 9,749,878,858.37

其他业务 160,665,557.53 36,207,032.36 116,736,051.25 57,880,611.49

合计 12,057,389,219.78 9,324,742,643.49 12,150,412,791.52 9,807,759,469.86

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度   人民币元

102

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

47.   营业收入和营业成本（续）

营业收入分解信息如下：

2023年

报告分部 房地产业务 仓储物流业务 产城综合开发业务 制造业业务 其他业务 合计

商品类型

销售商品 7,257,552,106.45 53,209,683.66 971,083,708.60 741,548,069.08 38,415,696.04 9,061,809,263.83

提供劳务 150,209,347.25 571,990,294.30 14,021,630.35 - 45,096,516.59 781,317,788.49

租赁业务 50,904,941.22 1,191,401,440.81 43,886,309.57 1,638,176.52 53,211,066.28 1,341,041,934.40

其他业务 71,630,349.45 4,232,428.81 16,663,024.21 763,776,070.10 16,918,360.49 873,220,233.06

合计 7,530,296,744.37 1,820,833,847.58 1,045,654,672.73 1,506,962,315.70 153,641,639.40  12,057,389,219.78

经营地区

中国大陆 7,530,296,744.37 1,820,833,847.58 1,045,654,672.73 1,200,185,202.52 153,641,639.40 11,750,612,106.60

其他国家或地区 - - - 306,777,113.18 - 306,777,113.18

合计 7,530,296,744.37 1,820,833,847.58 1,045,654,672.73 1,506,962,315.70 153,641,639.40 12,057,389,219.78

商品转让的时间

在某一时点转让 7,329,182,455.90 57,442,112.47 987,746,732.81 785,254,621.22 55,334,056.53 9,214,959,978.93

在某一时段转让 201,114,288.47 1,763,391,735.11 57,907,939.92 721,707,694.48 98,307,582.87 2,842,429,240.85

合计 7,530,296,744.37 1,820,833,847.58 1,045,654,672.73 1,506,962,315.70 153,641,639.40 12,057,389,219.78

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度   人民币元

103

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

   47.   营业收入和营业成本（续）

营业收入分解信息如下：（续）

2022年

报告分部 房地产业务 仓储物流业务 产城综合开发业务 制造业业务 其他业务 合计

商品类型

销售商品 7,404,518,859.05 11,001,283.85 718,473,308.15 1,007,885,444.74 26,047,001.71 9,167,925,897.50

提供劳务 140,308,133.44 525,030,258.37 10,881,747.24 6,255,628.80 42,222,976.14 724,698,743.99

租赁业务 29,791,794.44 1,083,383,233.66 37,411,452.90 2,421,143.46 49,842,016.11 1,202,849,640.57

其他业务 43,802,139.29 3,395,260.68 10,789,081.67 970,907,898.71 26,044,129.11 1,054,938,509.46

合计 7,618,420,926.22 1,622,810,036.56 777,555,589.96 1,987,470,115.71 144,156,123.07 12,150,412,791.52

经营地区

中国大陆 7,618,420,926.22 1,622,810,036.56 777,555,589.96 1,438,200,519.95 144,156,123.07 11,601,143,195.76

其他国家或地区 - - - 549,269,595.76 - 549,269,595.76

合计 7,618,420,926.22 1,622,810,036.56 777,555,589.96 1,987,470,115.71 144,156,123.07 12,150,412,791.52

商品转让的时间

在某一时点转让 7,448,320,998.34 14,396,544.53 729,262,389.82 1,041,581,797.61 52,091,130.82 9,285,652,861.12

在某一时段转让 170,099,927.88 1,608,413,492.03 48,293,200.14 945,888,318.10 92,064,992.25 2,864,759,930.40

 7,618,420,926.22 1,622,810,036.56 777,555,589.96 1,987,470,115.71 144,156,123.07 12,150,412,791.52

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度   人民币元

104

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

   47.   营业收入和营业成本（续）

本年度营业成本分解信息如下：

报告分部 房地产业务 仓储物流业务 产城综合开发业务 制造业业务 其他业务 合计

商品类型

销售商品 6,037,740,652.90 41,096,282.75 724,805,290.35 622,623,489.51 26,888,912.37 7,453,154,627.88

提供劳务 137,689,852.88 319,081,586.31 4,202,852.39 - 17,820,314.23 478,794,605.81

租赁业务 77,656,287.56 551,588,505.48 42,033,842.77 1,150,750.37 36,405,777.66 708,835,163.84

其他业务 7,011,579.06 55,895.91 12,840,438.04 660,491,996.15 3,558,336.80 683,958,245.96

合计 6,260,098,372.40 911,822,270.45 783,882,423.55 1,284,266,236.03 84,673,341.06 9,324,742,643.49

经营地区

中国大陆 6,260,098,372.40 911,822,270.45 783,882,423.55 996,355,597.68 84,673,341.06 9,036,832,005.14

其他国家或地区 - - - 287,910,638.35 - 287,910,638.35

合计 6,260,098,372.40 911,822,270.45 783,882,423.55 1,284,266,236.03 84,673,341.06 9,324,742,643.49

商品转让的时间

在某一时点转让 6,044,752,231.96 41,152,178.66 737,645,728.39 629,248,113.85 30,447,249.17 7,483,245,502.03

在某一时段转让 215,346,140.44 870,670,091.79 46,236,695.16 655,018,122.18 54,226,091.89 1,841,497,141.46

 6,260,098,372.40 911,822,270.45 783,882,423.55 1,284,266,236.03 84,673,341.06 9,324,742,643.49

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2023年度   人民币元

105

五、 合并财务报表主要项目注释（续）

47.   营业收入和营业成本（续）

当期确认的包括在合同负债年初账面价值中的收入如下：

 2023年 2022年

销售商品 6,531,527,787.25 7,211,357,047.59

提供劳务 48,277,860.81 71,332,902.04

 6,579,805,648.06 7,282,689,949.63

本集团与履约义务相关的信息如下：

 履行履约义务

的时间

重要的

支付条款

承诺转让商

品的性质

是否为

主要责

任人

承担的预

期将退还

给客户的

款项

提供的质量

保证类型及

相关义务

房地产商品销售

达到交房条件且收齐全

款后，按交房通知书的

交房截止日或客户收房

日孰早 预收货款 销售货物 是 无 产品质量保证

其他商品销售-内销 客户验收并结算日

在授信额度内

支付货款 销售货物 是 无 产品质量保证